

Aanbesteding: Bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering Provincie Drenthe
Aanbestedende Dienst: Provincie Drenthe
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Schadehistorie

Vraag:
Beste,

Graag vragen wij hierbij de schadehistorie van de aansprakelijkheidsverzekering van de Provincie Drenthe op.

Met vriendelijke groet,

Daan Walet

Antwoord:
Deze is inmiddels gedeeld op TenderNed.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bijlage 2 Programma van Eisen

Vraag:
27. Wij kennen de navolgende dekking:
Welke schade is niet verzekerd?
Schade doordat verzekerde een in wet of regelgeving opgenomen termijn overschrijdt.
Wel verzekerd als de overschrijding het gevolg is van een fout.
Onder fout wordt in ieder geval niet verstaan:
• onbekendheid met de termijn
• gebrek aan middelen, zoals personeel of IT
Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:
Hier kunnen wij mee instemmen.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Bijlage 2 Programma van Eisen

Vraag:
24. Wij nemen aan dat het gaat om proceskosten gemaakt in verband met een gedekte aanspraak. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:
Dit is correct.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Bijlage 2 Programma van Eisen

Vraag:
15. Zie onze opmerkingen bij paragraaf 2.8 looptijd

Antwoord:
Zie vraag 10.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Bijlage 2 Programma van Eisen

Vraag:
15. U geeft aan dat premie indexatie mogelijk is binnen de eerste termijn van 3 jaar. De overeenkomst wordt aangegaan voor 2 jaar.
Wij maken hieruit op dat er premie elk jaar geïndexeerd mag worden. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:
Dit is correct.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Bijlage 2 Programma van Eisen

Vraag:

15.

Het is niet mogelijk een onopzegbaar contract voor een meerjarige overeenkomst aan te bieden. Als er ontwikkelingen zijn die voor ons een reden zijn om aanpassingen door te voeren, wensen wij een recht om aanpassingen te mogen doen.

Vanzelfsprekend wordt van dat recht alleen dan gebruik gemaakt als dat redelijk is. Wij houden rekening met uw belang.

Kunt u instemmen met onderstaande clausule?

Clausule meerjarig contract

De verzekering is aangegaan voor 2 jaar met daarna de mogelijkheid deze 4 maal met 1 jaar te verlengen.

Zien wij in een verzekeringsjaar een totaal van betaalde en gereserveerde schadelast van meer dan 65% van de door ons verdiende premie?

Dan hebben wij het recht per premievervaldatum de voorwaarden en de premies van de verzekering te wijzigen.

Wij zullen dit uiterlijk 6 maanden voor de premievervaldatum aan u doorgeven.

U kunt de voorgestelde aanpassing binnen 2 maanden na bekendmaking weigeren. Op uw verzoek stoppen wij de overeenkomst per eerstkomende premievervaldatum.

Antwoord:

Hier kunnen wij mee instemmen.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage 2 Programma van Eisen

Vraag:

12. Aanspraken die de provincie ontvangt tijdens de looptijd van de nieuwe verzekering (ontstaan via deze aanbesteding) zijn gedekt op de nieuwe verzekering, mits de aanspraak niet bekend was bij de provincie en de schade is ontstaan in de overeengekomen inlooperperiode.

Aanspraken die ontvangen zijn vóór ingangsdatum van de nieuwe verzekering, of aanspraken die bekend waren of redelijkerwijs bekend konden zijn bij de provincie vóór de ingangsdatum van de nieuwe verzekering, zijn dus niet gedekt. Deze aanspraken dienen gemeld te worden bij de vorige verzekeraar op basis van de uitloopregeling, of moeten als omstandigheid bij deze verzekeraar worden gemeld.

Wij gaan er van uit dat u dit als “naadloos” aansluiten op de voorgaande verzekering bedoelt. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Dit wordt inderdaad bedoeld.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bijlage 1 De Inschrijving

Vraag:

U vraagt een premie per aanspraak. Dit is niet gebruikelijk. U vraagt ook een prijs uitgaande van het aantal inwoners van de provincie.

Wij nemen aan dat u het volgende uitvraagt: prijs per inwoner en de totaalprijs op basis van het opgegeven aantal inwoners.

Wilt u dit bevestigen en de het formulier hierop aanpassen?

Antwoord:

Dit wordt inderdaad bedoeld

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
2.8 Looptijd

Vraag:

U geeft aan dat de ingangsdatum van de polis 28 februari 2023 moet zijn. De huidige polis loopt tot 1 maart 2023.

28 februari 2023 is dus verzekerd op de huidige polis. Er zou dan ook sprake zijn van dubbele dekking.

Wilt u de ingangsdatum van de polis aanpassen naar 1 maart 2023?

Antwoord:

De huidige polis maakte voor ons niet geheel duidelijk dat 28 februari gedurende 24 uur is meeverzekerd. Ervan uitgaande dat dit inderdaad het geval is, is aanpassing naar 1 maart akkoord.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
6.2.1. K.1 Verzekeringscondities

Vraag:

U vraagt:

4. Verplichtingen bij schade:

Personenschades worden te allen tijde binnen een redelijke termijn gemeld bij verzekeraar. Wat betreft zaak- en (zuivere) vermogensschades behoudt de Provincie Drenthe zich het recht voor deze zelf in behandeling te nemen zonder op enig moment het verwijt te kunnen worden gemaakt dat verzekeraar in z'n belangen is geschaad. Mocht een zaak- of (zuivere) vermogensschade echter langer duren dan één jaar nadat de provincie met de omstandigheid bekend is geworden óf wanneer op enig moment blijkt dat de schade de eigen risicogrens heeft overschreden c.q. zal overschrijden, dan zal de Provincie Drenthe het betreffende dossier met de verzekeraar bespreken. De verzekeraar behoudt zich dan het recht voor om de behandeling van de schade over te nemen.

Opmerking 1:

U eist dat de mogelijkheid om een schade alsnog te melden bestaat zonder dat de verzekeraar u op enig moment het verwijt kan maken dat verzekeraar in z'n belangen is geschaad. Deze eis kan invloed hebben op de werking van de (hieronder opgenomen) artikelen 21 en 22 van onze (per 1 januari 2023 geldende) voorwaarden LAP23, waarin – met verwijzing naar geschaad zijn in redelijke belangen - is bepaald in welke gevallen een verzekerde het recht op vergoeding van schade en kosten verliest. Verzekeraar houdt vast aan deze bepalingen en zal deze in geen geval buiten werking stellen. Daarom is uw Eis niet acceptabel voor verzekeraar. Anderzijds komen de artikelen 21 en 22 LAP 23, bij weglaten van de tekst in uw Eis “zonder op enig moment het verwijt te kunnen worden gemaakt dat verzekeraar in z'n belangen is geschaad”, bezien in samenhang met de rest van de redactie van uw Eis, in voldoende mate tegemoet aan uw Eis.

21. Wat doet een verzekerde niet bij schade?

- Schuld erkennen.
- Aansprakelijkheid erkennen.
- Schadevergoeding betalen of toezeggen.
- Iets zeggen of doen wat nadelig is voor ons.

22. Wat als de verzekerde zich niet houdt aan de verplichtingen bij schade?
Dan verliest verzekerde het recht op vergoeding van schade en kosten.

- Alleen als wij hierdoor in een redelijk belang zijn geschaad.
- Erkenning van feiten heeft geen gevolgen voor de vergoeding van schade en kosten
- Terechte erkenning van schuld of aansprakelijkheid heeft geen gevolgen voor de vergoeding van schade en kosten

Opmerking 2:

Aanvullend wijzen wij erop dat onze verzekering niet geldt als uw aanspraak op ons verjaard is in de zin van artikel 7:942 BW. Dit is een dwingendrechtelijke bepaling. Volledigheidshalve bepalen wij dit ook expliciet in artikel 3 van de LAP23.

Onze vragen

1. Bent u in het licht van bovenstaande opmerkingen bereid uw Eis als volgt te wijzigen?

Personenschades worden te allen tijde binnen een redelijke termijn gemeld bij verzekeraar. Wat betreft zaak- en (zuivere) vermogensschades behoudt de Provincie Drenthe zich het recht voor deze zelf in behandeling te nemen. Mocht een zaak- of (zuivere) vermogensschade echter langer duren dan één jaar nadat de provincie met de omstandigheid bekend is geworden óf wanneer op enig moment blijkt dat de schade de eigen risicogrens heeft overschreden c.q. zal overschrijden, dan zal de Provincie Drenthe het betreffende dossier met de verzekeraar bespreken. De verzekeraar behoudt zich dan het recht voor om de behandeling van de schade over te nemen.

2. Bent u zich ervan bewust dat onze verzekering niet geldt als uw aanspraak op ons verjaard is in de zin van artikel 7:942 BW?

Antwoord:

Akkoord

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Contract

Ref.nr.

11

Onderwerp:

explosieven WO-II

Vraag:

Veel plaatsen in Nederland zijn een strijdtoneel geweest tijdens de Tweede Wereldoorlog. Explosieven werden ingezet, maar veel daarvan zijn niet geëxplodeerd. Indien u bekend bent met locaties waar zich nog munitie en /of explosieven bevinden dient er te allen tijde een risico-analyse te zijn uitgevoerd ter zake de omliggende opstallen van het betreffende terrein.

Antwoord:

Bij de aanbestedende dienst is geen inventarisatie van niet-geëxplodeerde explosieven bekend.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

wegbeheer- en onderhoud

Vraag:

Welke maatregelen neemt de provincie t.a.v. wegenbeheer en onderhoud?

Antwoord:

Zie dit document vanaf pagina 61:<https://www.drentsparlement.nl/statenportaal/statenstuk/PS161220-OGBO21220-2020-968-Mobiliteitsprogramma-2021-2030-c-a-COMPL.pdf>

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Boomveiligheid

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot boomveiligheidscontrole (VTA)? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Zie dit document vanaf pagina 61:<https://www.drentsparlement.nl/statenportaal/statenstuk/PS161220-OGBO21220-2020-968-Mobiliteitsprogramma-2021-2030-c-a-COMPL.pdf>

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Infrastructuur

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot het onderhoud van de infrastructuur? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Zie dit document vanaf pagina 61:<https://www.drentsparlement.nl/statenportaal/statenstuk/PS161220-OGBO21220-2020-968-Mobiliteitsprogramma-2021-2030-c-a-COMPL.pdf>

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
onderhoud faciliteiten

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot het onderhoud van de faciliteiten? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Zie dit document vanaf pagina 61:<https://www.drentsparlement.nl/statenportaal/statenstuk/PS161220-OGB021220-2020-968-Mobiliteitsprogramma-2021-2030-c-a-COMPL.pdf>

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

faciliteiten waarvoor de provincie verantwoordelijk is.

Vraag:

Voor welke faciliteiten is de provincie verantwoordelijk (exploitatie en/of onderhoud):

Zwembaden, Sporthallen, Scholen, Stadions, Theaters, Musea, Bruggen/sluizen, Havens, Tram/trein/bus/veerboot, Afvalinzameling, Reinigingsdienst, Afvalscheiding, Recycling afval, Verbranding afval, Medische diensten / GGD, Afkick centra, Dierentuinen, Recreatie plassen / Camping, Molens, Speeltuinen, Pretparken, Reïntegratiebedrijf, Sociale werkplaats, Luchthaven (voormalige) vliegbasis, Energie voorzieningen /provider/bio centrales , Opvangtehuizen, Gevangenissen, AZC.

Antwoord:

Provinciaal vastgoed en provinciaal infrastructuur

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Evenementen

Vraag:

Indien de provincie zelf evenementen organiseert waarvan aanspraken aangaande het organiseren van deze evenementen meeverzekerd dienen te worden vernemen wij graag welke evenementen dit zijn en welke activiteiten er plaats vinden. Dit kunnen overigens alleen evenementen betreffen welke binnen de gemeentelijke hoedanigheid vallen.

Antwoord:

Er lijkt absurdiëvelijk 'gemeentelijke' in plaats van 'provinciale' te staan. Voorts is bij deze vraag het lastige dat het een momentopname is. Het kan niet zo zijn dat steeds separate aanmelding moet plaatsvinden.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

18

Onderwerp:

bouwprojecten >10.000.000,-

Vraag:

Indien er op dit moment grote (> Euro 10.000.000,00) weg- water- of bouwprojecten plaatsvinden, of in de aankomende drie jaar zijn gepland, vernemen wij graag welke dat zijn.

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 20

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

19

Onderwerp:

CAR verzekering

Vraag:

Beschikt de provincie over een CAR verzekering

Antwoord:

De provincie Drenthe beschikt over een doorlopende CAR-verzekering.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

covid -19 inzet

Vraag:

Is de provincie op enige wijze betrokken/verantwoordelijk is voor het fabriceren van productlijnen/ medische hulpmiddelen die rechtstreeks verband houden met het voorkomen van de verspreiding van COVID-19.

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

Onderwerp:

21

Laadpalen

Vraag:

Staat de provincie derde partijen toe laadpalen voor elektrische voertuigen te plaatsen op gemeentegrond? Zo ja, doet de gemeente dit onder voorwaarde dat een recht van opstal wordt gevestigd zodat de laadpalen eigendom blijven van de derde of heeft de gemeente hiervoor een ander beleid? In het tweede geval vernemen wij graag wat dit beleid is en een kopie van de overeenkomst tussen de gemeente en de leverancier(s) van de laadpalen.

Antwoord:

Op dit moment loopt een concessie voor het plaatsen van laadpalen via Allego, zie concept concessieovereenkomst. Deze loopt 31 mei 2023 af. En op dit moment loopt er een aanbesteding voor de periode daarna. De partij krijgt het alleenrecht om de palen te plaatsen voor de komende periode met eventueel 1,5 jaar verlenging. Uitzondering op het alleenrecht zijn innovatieve projecten en locaties van 6 of meer laadpalen. Gemeenten zijn juridisch eigendom van de palen. De Charge Point Operator (concessienemer /CPO) is economisch eigenaar voor een periode van 10 jaar. Na 10 jaar kan de gemeente de palen overnemen of eisen dat ze verwijderd worden. In deze constructie is geen recht van opstal nodig. Daarnaast loopt er nog één los project met ParknCharge, waarbij palen op provinciegrond worden geplaatst dit jaar. Dit zijn de eerste en laatste palen volgens deze constructie. In de toekomst worden de palen op provinciegrond geplaatst via de aanbesteding die nu loopt.

Beantwoord op: 12-01-2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

22

Onderwerp:

Schade in procedure

Vraag:

Zijn er schaden waar een procedure loopt? Zo ja, welke schaden betreffen dat dan, waarom en wat is de status?

Antwoord:

Deze schades zijn nog in behandeling bij de huidige verzekeraar, de bedragen als genoemd zijn de reserveringen. De provincie kan geen uitspraken doen mbt verwachtingen en/of aansprakelijkheid.

Beantwoord op: 12-01-2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.****Onderwerp:**

23

Schadereserves

Vraag:

Zijn de reserves van onderstaande schaden, volgens u, nog actueel en conform verwachtingen?

Zo nee waarom niet en welke uitkering verwacht u? Acht u zich aansprakelijk?

Schadedatum Schadenummer Schadelast

06-06-2021 1081376 16.500,-

28-07-2021 1132527 42.236,-

Indien er andere reserveringen, volgens u, niet meer actueel zijn vernemen wij dat ook graag.

Antwoord:

Beide schades zijn letselschade als gevolg van een gebrek in de openbare weg. Zie verder antwoord op vraag 25.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Schadeoverzicht

Vraag:

Kunt u een uitgebreide toedracht omschrijving geven van de volgende schaden:

Schadedatum Schadenummer Schadelast

06-06-2021 1081376 16.500,-

28-07-2021 1132527 42.236,-

Antwoord:

Beide schades zijn letselschade als gevolg van een gebrek in de openbare weg. Zie verder antwoord op vraag 25.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Historisch eigen risico

Vraag:

Welke eigen risico's waren/zijn van toepassing over de periode 2018 tot heden?

Antwoord:

Op basis van de informatie die wij hebben EUR 12.500,00 per aanspraak en enkel voor RO-procedures in het kader van zuivere vermogensschade EUR 2.500,00 per aanspraak.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

26

Onderwerp:

PvE 28 Toezegging / gewekte verwachting

Vraag:

Kun u akkoord gaan met de onderstaande omschrijving?

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van, door de verzekerden of verzekeringnemer, gedane toezeggingen en/of gewekte verwachtingen.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van verzekerde of verzekeringnemer indien de beslissing om een toezegging en/of gewekte verwachting niet na te komen gebaseerd is op het feit dat door nakoming een wettelijke bepaling of voorschrift geschonden zou worden. Verzekerde of verzekeringnemer dient aannemelijk te maken dat een dergelijke bepaling of voorschrift over het hoofd is gezien bij het doen van de toezegging of het wekken van de verwachting.

Antwoord:

Hier kunnen wij niet mee instemmen.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

27

Onderwerp:

PvE 20 Samenwerking

Vraag:

Aansprakelijkheid van verzekerde voortvloeiende uit Gemeenschappelijke Regelingen (conform Wgr) en regionale samenwerkingen zijn meeverzekerd, mits de activiteiten binnen de verzekerde hoedanigheid vallen en uitsluitend voor zover er elders geen andere aansprakelijkheidsverzekering ten behoeve van de verzekerde van kracht is. Onderlinge aansprakelijkheid is uitgesloten. Kunt u daarmee akkoord gaan?

Antwoord:

Hier kunnen wij niet mee instemmen.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
28

Onderwerp:
PvE 12 Inloop

Vraag:
Kunt u akkoord gaan met een inlooptermijn van maximaal 20 jaar?

Antwoord:
Hier kunnen wij niet mee instemmen.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Bijlage 1, De Inschrijving

Vraag:
Wij kunnen geen premie afgeven per aanspraak.
Gaat u akkoord met een premie per inwoner?

Antwoord:
Dit wordt inderdaad bedoeld.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
30

Onderwerp:
K2.3 Crisisbegeleiding

Vraag:
Kunt u akkoord gaan met maximaal 4 pagina's A4 voor de gevraagde omschrijving?

Antwoord:
Hier kunnen wij mee instemmen.

Beantwoord op: 12-01-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
31

Onderwerp:
8. Participatiewet

Vraag:

Voor deze verzekerden wenst u een eigen risico van euro 250,00 per aanspraak voor zaakschade. Kunt u aangeven waarom u voor de groep kiest voor een afwijkend eigen risico van euro 250,00 terwijl voor uw eigen werknemers een eigen risico van euro 12.500,00 van toepassing is?

Antwoord:

Deze dekking wordt gezien als franjedekking en heeft bovendien een secundair karakter (wat een aansprakelijkheidsverzekering in beginsel al is natuurlijk). Een hoger eigen risico voor deze groep wordt niet wenselijk geacht.

Beantwoord op: 12-01-2023

Label: Inhoud